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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kursā tiek sniegtas zināšanas par mikroekonomikas teorijas būtību, pieprasījuma
piedāvājuma likumu, patērētāja rīcību tirgū un tirgus struktūru. Īpaša uzmanība tiek pievērsta
mikroekonomikas teorijas saiknei ar reālo situāciju tirgū Latvijas un Eiropas Savienības līmenī.
Darbojoties individuāli, pāros un grupās studenti tiek rosināti attīstīt un izvērtēt kompetences
finanšu pratībā, pilnveidot kritiskās domāšanas, problēmrisināšanas, analītiskās un matemātiskās
prasmes.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studija kursa mērķis ir apgūt mikroekonomikas modeļus un patērētāja rīcību tirgū, izmantojot
matemātiskās, problēmrisināšanas un statistikas analīzes metodes, lai studējošie spētu plānot,
organizēt un izvērtēt jēgpilnu mācību procesu atbilstoši vispārējās izglītības normatīvajiem
dokumentiem.
Studiju kursa uzdevumi:
1. Izzināt mikroekonomisko cēloņsakarību un to ietekmi uz patērētāju rīcību;
2. Praktizēt matemātiskos aprēķinus;
3. Pētīt zinātnisko literatūru, statistiku un digitālos rīkus;
4. Plānot finanšu pratību un izvērtēt ilgtspējas kontekstā;
5. Izzināt patērētāju tiesību un pienākumu savstarpējo mijiedarbību ES kontekstā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentam patstāvīgais darbs tiek organizēts individuāli un/vai mazās grupās, gatavojoties 5
starppārbaudījumiem un eksāmenam students iepazīstas, analizē teorētisko literatūru, avotus un
materiālus, kā arī izstrādā iesniedzamos darbus saskaņā ar kredītpunktu ieguvei norādīto
starppārbaudījumu prasību aprakstu.
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Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Mikroekonomikas priekšmets un mikroekonomikas modeļi.
Mikroekonomikas priekšmets. Resursu ierobežotības problēma dažādās ekonomiskajās sistēmās.
Ekonomiskā sistēma Latvijā. Uzdevumi mikroekonomikas pamatjēdzienu nostiprināšanai un
pārbaudei. Problēmsituāciju analīze.
Ekonomiskie resursi, samaksa par resursiem. Ražošanas faktori, to efektīva izmantošana.
Mikroekonomikas modeļi. Pieprasījums un piedāvājums. Tirgus līdzsvars. Cenas griesti, cenas
grīda. Preces derīguma un pieprasījuma likumsakarības. Pieprasījuma un piedāvājuma grafiku
konstruēšana un analīze. Tirgus līdzsvara cenas aprēķināšana, pieprasījumu, piedāvājumu
ietekmējošo ārpuscenas faktoru noteikšana un cēloņsakarību analīze.
Preces elastība, tās aprēķināšana. Ražošanas faktoru pieprasījuma un piedāvājuma
veidošanās.Tirgus veidi, dalībnieki, vienkāršots tirgus modelis. Konkurence un tās veidi.
Konkurence Latvijā un Eiropas Savienībā.

12 16 6 20

Finanšu pratība pieaugušajiem.
Finanšu pratība un finanšu pratības indekss Latvijā. Finanšu pratības kompetenču standarts. Naudas
veidi, funkcijas un vērtība. Jaunās naudas formas, tai skaitā kriptovalūta. Nauda un darījumi. Banku
loma ekonomikā. Banku mājas lapu un digitālo rīku izpēte, normatīvo aktu un statistikas analīze
atbilstoši sasniedzamajiem rezultātiem, kritiskās domāšanas prasmju attīstīšana. Centrālās bankas
loma cenu stabilitātes uzturēšanā. Komercbanku pakalpojumi. Privāto finanšu plānošana un vadība.
Apdrošināšana, pensijas. Budžets un interaktīvi rīki tā optimizācijai (Budžeta plānotājs). Digitālie
risinājumi ilgtermiņa finanšu plānošanā. Pensiju fondi. Apdrošināšana. Aktuālie izaicinājumi un
tiešsaistes rīki un iespējas. Galvenās nebanku finanšu institūcijas un to loma finanšu tirgū. Kredīti.
Riski un peļņa.
Salikto un vienkāršo procentu aprēķināšana. Noguldījumi un uzkrājumi. Kredītu lomas izvērtēšana
tautsaimniecībā un mājsaimniecībā. Risku vadība.
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Finanšu un ekonomiskā vide.
Finanšu pakalpojumu vide.  Izglītības un informācijas loma finanšu pratībā. Pakalpojumu drošība, t.
sk. e – drošība. Patērētāja tiesības un pienākumi. Nodokļi un sabiedriskie izdevumi. Patērētāju
tiesības un pienākumi. Vienotais digitālais tirgus. Patērētāju tiesību un pienākumu vienotība ES.
Digitālā tirgus risinājumi un drošība ikdienā. Situāciju analīze un izvērtējums. Personīgo finanšu
plānošanas izvērtēšana, pakalpojumu sniedzēju mājas lapu izpēte, normatīvo aktu un statistikas
analīze atbilstoši sasniedzamajiem rezultātiem, kritiskās domāšanas prasmju attīstīšana.

6 12 4 16

Iespējas un izaicinājumi ES vienotajā tirgū.
Eiropas Savienības kompetences, nozīmīgākie normatīvie akti. Iespējas un izaicinājumi ES
vienotajā tirgū. Normatīvo aktu izpēte. Prognozēšana ilgtspējīgai saimniekošanai.
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Kopā: 32 52 16 68

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Zināšanas:
Pārzina mikroekonomikas un finanšu pratības jēdzienus un modeļus, zina likumdošanu, kas regulē
patērētāja tiesības un ES vienoto tirgu.
Raksturo tirgus veidus, izmantojot dažādus kritērijus, un patērētāju rīcību tirgū, banku funkcijas.

Patstāvīgo darbu vērtējumi un eksāmenā
iegūtais vērtējums.

Prasmes:
Analizē un konstruē pieprasījuma un piedāvājuma grafikus, nosaka pieprasījuma un piedāvājuma
elastību.
Veic matemātiskos aprēķinus par līdzsvara cenu, preces elastības koeficientu, noguldījumu un
kredītu saliktajiem un vienkāršajiem procentiem, valūtu maiņu, apdrošināšanas iemaksām un atdevi.
Kritiski izvērtē un atlasa informāciju, lai plānotu un pārvaldītu privātās finanses, izvērtētu riskus,
izmantot e-komerciju.
Plāno ilgtspējīgus risinājumus ekonomiska rakstura problēmsituācijās, izmantojot Patērētāju tiesību
likumu, ES direktīvas un regulas.

Patstāvīgo darbu vērtējumi un eksāmenā
iegūtais vērtējums.

Kompetences:
Skaidro un salīdzina, kā notiek resursu sadale un kā darbojas tirgus mehānisms dažādās
ekonomiskajās sistēmās, argumentē, kādēļ ekonomikā vienmēr ir izvēles situācija.
Izvērtē dažādas iespējas, kā pelnīt, uzkrāt un tērēt, pārvaldot privātās finanses, t. sk., kā sasniegt
savus finanšu mērķus, piedāvā stratēģijas, kā to varētu iemācīt citiem.

Patstāvīgo darbu vērtējumi un eksāmenā
iegūtais vērtējums.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Patstāvīgais darbs par mikroekonomikas pamatjautājumiem, ražošanas faktoriem 10

Patstāvīgais darbs par mikroekonomikas modeļiem un tirgus veidiem 20

Patstāvīgais darbs par personīgā finanšu plāna izstrādi 20

Patstāvīgais darbs par bankām, naudas veidiem 10

Patstāvīgais darbs par ES kompetencēm ekonomikā 20

Eksāmens 20

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi
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